平成 29 年２月８日

各    位

会 社 名 ニ チ バ ン 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 堀田 直人

（ コード番号 4218 東証第 1 部）

問 合 せ 先 上席執行役員

管理本部長 髙橋 泰彦

（TEL．03－5978－5601）

平成 29 年４月１日付 組織改定ならびに取締役、監査役および執行役員の異動に関するお知らせ

当社は取締役会において、以下のとおり「平成29年４月１日付組織改定ならびに取締役および執行役員

の異動」につきまして決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．組織改定の主旨

【ＮＢ１００】Ｓｔａｇｅ３の２年目にあたり、【ＮＢ１００】達成に向けて重点施策をスピーディ

ーに遂行し、『ニチバンの力』を大いに伸ばし高めていくため、下記の通り組織改定を実施する。なお、

大阪工場の組織体制については、「メディカル安城工場」スタート時に改定とする。

２．組織改定の内容

１）テープ事業本部Ｓｔａｇｅ３目標達成に向けた運営管理の強化

【ＮＢ１００】達成に向けた重点品目のひとつであるセロテープ®戦略の迅速かつ確実な実践に向け、

テープ事業本部の機能強化および海外事業部との連携強化をはかるため、テープ事業本部長の特命下で

戦略推進を統括する「セロ１００担当」を設置する。

２）テープ事業本部の工場体制再編・整備

品質管理体制の強化を含め意思決定の迅速化と責任の明確化をはかり、Ｓｔａｇｅ３重点施策をスピ

ーディーに遂行するため、埼玉工場および安城工場の組織を再編する。

① 埼玉工場の第一製造課、第二製造課および第三製造課は「製造課」に統合し、その傘下組織として

「第１グループ」、「第２グループ」、「第３グループ」に再編する。「製造課」には、傘下各グルー

プの連携強化と製造課全体の機能強化をはかるため、「総括グループ」を新設する。

② 安城工場の第一製造課、第二製造課は「製造課」に統合し、その傘下組織として「第１グループ」、

「第２グループ」、「第３グループ」、「第４グループ」に再編する。「製造課」には、傘下各グルー

プの連携強化と製造課全体の機能強化をはかるため、「総括グループ」を新設する。

③ 技術設備センターを廃止し、生産技術課、製品開発課および工務課は、総務管理課、「製造課」、品

質管理課と同様に工場長指揮下の組織とする。

３）購買部・品質環境管理部の機能見直し

① 原材料・仕掛品購買業務を集約し効率化をはかるため、海外事業部の原材料・仕掛品購買業務を購

買部に移管する。

② 商品の設計管理業務は購買部が引き続き役割を担うが、品質管理業務は品質環境管理部に移管する。

この品質管理業務には、ＵＴＮ社より調達する三国間貿易による商品の品質管理業務をその範疇に

含める。

４）『創造型開発企業』の実現に向けた開発機能の強化

短期（2017・2018年度上市）・中期（2019・2020・2021年度上市）・長期（2022年度以降上市）開発

課題の明確化と目標遵守のため、研究本部に中長期開発課題を主管する「開発企画担当」を設置する。

メディカル開発部・テープ開発部は短中期開発課題の目標遵守に注力する。

３. 取締役、監査役および執行役員の異動

（１）取締役の異動（平成29年４月１日付）

（新 役 職） (氏    名) (現 役 職)

常務取締役 酒 井 寛 規 常務取締役
（兼）大東化工㈱  ＣＳＲ・経営統括担当

取締役顧問経営担当  （兼）大東化工㈱
    取締役顧問経営担当

（２）退任予定監査役

（新 役 職） (氏    名) (現 役 職)

退任  歌 橋 正 明 常勤監査役

（３）執行役員の異動（平成29年４月１日付）

（新 役 職） (氏    名) (現 役 職)

上席執行役員 舘 野 英 雄 執行役員
経営企画担当  メディカル事業本部大阪工場長
（兼）藤井寺・安城事業所総括担当

（なお、舘野英雄は平成 29 年６月に、取締役執行役員に就任の予定であります）

執行役員 髙 橋 一 徳 執行役員
監査役会付  テープ事業本部埼玉工場長

（なお、髙橋一徳は平成 29 年６月に、常勤監査役に就任の予定であります）

執行役員 ＣＳＲ担当 片 桐 真 人 執行役員
経営企画本部長  経営企画本部長
（兼）広報宣伝室長  （兼）広報宣伝室長

執行役員 川 原 康 慈 執行役員
研究本部長  研究本部長
（兼）知的財産権部長

執行役員 飯 田 徹 執行役員
品質保証本部品質管理部長  社長付
（兼）ニチバンメディカル㈱  ニチバンメディカル㈱専務取締役

専務取締役

（なお、飯田徹は平成 29 年６月に、ニチバンメディカル㈱専務取締役を退任の予定であり
ます）

執行役員 遠 藤 和 彦 執行役員
テープ事業本部セロ１００担当  テープ事業本部安城工場長

執行役員 吉 田 行 宏 執行役員
テープ事業本部  メディカル事業本部
オフィスホーム営業統括部長  ヘルスケア営業統括部長

執行役員 藤 川 智 執行役員
メディカル事業本部  テープ事業本部
ヘルスケア営業統括部長  オフィスホーム営業統括部長

執行役員 吉 本 昌 紀 執行役員
研究本部開発企画担当  テープ事業本部テープ開発部長

以 上

2017. 4. 1

内部監査室

役員室

広報宣伝室 ヘルスケア営業統括部

設備統括室

札幌駐在

経理部

薬品課

管理本部 総法務人事部

人財開発部 薬品課

薬品課

学術センター

ライン支援センター

ﾒﾃﾞｨｶﾙ事業本部

ﾒﾃﾞｨｶﾙ開発部 薬品課

製品開発ｾﾝﾀｰ 医療材営業統括部

大阪工場

総務管理課

製薬第一課

製薬第二課 札幌駐在

品質管理課 ３課〔名古屋〕

技術設備ｾﾝﾀｰ

生産技術開発課

工務課

３課〔福岡〕

ﾆﾁﾊﾞﾝﾒﾃﾞｨｶﾙ㈱ ﾒﾃﾞｨｶﾙ特販営業部

海外事業部

営業管理課

バンコク駐在員事務所 オフィスホーム営業統括部

札幌駐在

機器部品センター

ライン支援センター ＣＳ課

テープ事業本部

ﾃｰﾌﾟ開発部

埼玉工場 ＣＳ課

総務管理課

製造課

総括グループ

第１グループ

第２グループ

第３グループ

品質管理課

生産技術課 工業品営業統括部

製品開発課

工務課

安城工場

総務管理課 札幌駐在

製造課

総括グループ

第１グループ

第２グループ

第３グループ

第４グループ ３課〔福岡〕

品質管理課

生産技術課 テープ特販営業部

製品開発課

工務課

ﾆﾁﾊﾞﾝﾌﾟﾘﾝﾄ㈱

ﾆﾁﾊﾞﾝﾃｸﾉ㈱

東日本営業管理部

お客様相談室 札幌オフィス

仙台オフィス

事業統括本部 東京オフィス

購買部 名古屋オフィス

情報システム部

西日本営業管理部

研究本部 中央研究所 大阪オフィス

広島オフィス

福岡オフィス

知的財産権部

品質保証本部 品質環境管理部

薬事管理室

薬事品質保証部

ﾒﾃﾞｨｶﾙ安全情報部

２０１７年度 （平成２９年度）　組織図

監
査
役
会

仙台支店

薬品課

福岡支店

広島支店

経営企画本部

薬品課

東京支店

名古屋支店

大阪支店

監
査
役

２課〔仙台〕

東日本営業部

１課〔東京〕

２課〔広島〕

１課〔大阪〕

西日本営業部

文具課

文具課

仙台支店

文具課

文具課

文具課

株
主
総
会

取
締
役
会

文具課

東京支店

大阪支店

西日本受注センター

１課〔大阪〕

１課〔名古屋〕

広島支店

２課〔仙台〕

中部営業部

２課〔広島〕

西日本営業部

東日本営業部

福岡支店

１課〔東京〕

東日本受注センター

名古屋支店

	2017.4.1.組織図